Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

1

Ofício n.º 010/2016 - CM

Votorantim, 24 de maio de 2016.

Ilustre Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência e dignos pares o Projeto

de Lei Ordinária nº 007/2016, que dispõe sobre a criação e

denominação de escola de música no município e dá outras

providências.

A música é uma forte tradição cultural de nossa cidade,

tendo sido trazida a Votorantim pelos imigrantes que aqui chegaram no

final do século XIX e início do século XX, bem como pelas indústrias

instaladas na nossa cidade por meio do incentivo e manutenção de

corporações musicais.

Toda essa história está presente na memória do povo

votorantinense, incluindo a atuação das tradicionais bandas:

“Teimosa” e “Orgulhosa”, bem como das bandas marciais escolares, que

provocaram importante e positiva repercussão com suas apresentações.

Muito relevante, também, os projetos na área da música

que são desenvolvidos pela SECTUR - Secretaria de Cultura, Turismo e

Lazer, como a “Terça da Viola”, “Canto Caipira”, “Violeira”, “Palco

Livre” e “Rock Sinfônico”, em atendimento às demandas populares,

inclusive, por cursos de iniciação musical já oferecidos pelo Poder

Público.

Assim, a criação da Escola de Música de Votorantim será

muito importante para viabilizar a promoção e o desenvolvimento da

arte musical, democratizando o acesso à cultura, contribuindo para a

formação de nossos cidadãos.

O presente Projeto de Lei contempla, ainda, a

denominação da Escola de Música de Votorantim em homenagem ao saudoso

Maestro Nilson Lombardi, cuja memória ocupa grande destaque no

cenário musical desde o âmbito da nossa cidade, alcançando o mundo,

pela extensão de sua obra e contribuição para a arte.

O Maestro Nilson Lombardi nasceu em Sorocaba em 03 de

janeiro de 1926, quando Votorantim ainda era um distrito da cidade

vizinha e pertenceu ao time de compositores lapidados por Mozart

Camargo Guarnieri, uma das figuras mais importantes da música

brasileira em todos os tempos.

Falecido em 09 de abril de 2008, o Maestro Nilson

Lombardi colocou nossa região no mapa-múndi da música erudita.

Difundidas, a partir da década de 60, suas composições

têm sido executadas em recitais internacionais e gravadas em disco

por Eudóxia de Barros, Attílio Mastrogiovanni, Orlando Retroz,

Beatriz Balzi, entre outros.

Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

2

O Maestro Lombardi recebeu também o Prêmio APCA de

Música Erudita e atraiu para suas composições a admiração de

sucessivas gerações de intérpretes e apreciadores da música erudita

contemporânea no Brasil e no exterior.

Seu nome aparece na obra “História da Música no Brasil”,

de Vasco Mariz e consta também como verbete na Enciclopédia da Música

Brasileira.

Por estas razões, encaminhamos o presente Projeto de

Lei, solicitando seja o mesmo recebido e processado regularmente, nos

termos regimentais para, por fim, receber a aprovação dessa Colenda

Casa de Leis.

Respeitosamente,

ERINALDO ALVES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Votorantim-SP.

JRCN/laa